
Cod. Determ: DT64385CW (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1838/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 43 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Fornitura cedole librarie agli  alunni  delle scuole primarie statali  e  paritarie
per l'anno scolastico 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA.



Cod. Determ: DT64385CW (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1838/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 43 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura cedole librarie agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie per l'anno

scolastico 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:

-  che,  ai  sensi  e  per  effetto  degli  artt.  42  e  45  del   D.P.R  n.  616/77  e  ss.mm.ii.,  la  fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie del sistema nazionale di istruzione e
delle scuole paritarie residenti nel territorio comunale, è di competenza esclusiva dei Comuni,
attraverso  il  sistema  della  CEDOLA  LIBRARIA,  garantendo  la  libera  scelta  del  fornitore  da
parte delle famiglie interessate;

- che le Istituzioni scolastiche interessate operanti nel capoluogo, nonché il Convitto Nazionale
“B.Telesio”  e  le  scuole  primarie  paritarie,  hanno  comunicato,  su  richiesta  del  Settore  5
Educazione,  il numero presumibile degli alunni iscritti che hanno diritto alla fornitura dei libri
di testo per l’anno scolastico 2022/2023.

DATO ATTO dell’aumento medio sul costo dei testi scolastici che ogni anno viene effettuato sul
listino prezzi riferito all’ultimo aumento avvenuto con D.M. n. 613 del 3.9.2016.

CONSIDERATO  che  la  spesa  per  la  fornitura  delle  cedole  librarie  agli  alunni  delle  scuole
primarie statali e paritarie, per l'anno scolastico 2021/2022, è stata valutata, presumibilmente, in
€ 125.000,00 da imputare sul capitolo 3310/0 del bilancio comunale 2022.

PRECISATO  che  alla  liquidazione  delle  relative  fatture,  che  perverranno,  insieme  alle  copie
delle cedole librarie, dalle librerie liberamente scelte dagli utenti,  si provvederà con successive
determinazioni dirigenziali a cura del Settore scrivente.

RITENUTO:
•  necessario  procedere  alla  fornitura  obbligatoria  in  argomento  e  provvedere  alla

prenotazione  dell'impegno  della  somma  di  €  125.000,00  per  far  fronte  al  rimborso
complessivo delle spese che saranno sostenute dalle librerie per la fornitura gratuita dei
libri  di  testo  destinata  agli  alunni  delle  scuole  primarie  statali  e  paritarie  per  l’anno
scolastico 2022/2023;

•  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni.



Cod. Determ: DT64385CW (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto.

2.  Di  procedere  alla  prenotazione  dell'impegno  della  somma  di  €  125.000,00
(centoventicinquemila/00) a favore delle librerie,  liberamente scelte dalle  famiglie  interessate,
che  provvederanno  alla  fornitura  delle  CEDOLE LIBRARIE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del
23.6.2001  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  all’esercizio  finanziario  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella seguente tabella:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità
3310 / 0 € 125.000,00 2022

3.  Di  precisare ,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis,  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente.

4.  Di  evidenziare  che  alla  liquidazione  delle  fatture  emesse,  di  volta  in  volta,  dalle  librerie
liberamente  scelte  dagli  utenti,  si  provvederà  con  successive  determinazioni  dirigenziali  a  cura
del Settore scrivente.

5.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  nella  L.  n.
102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente atto
sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm..ii., con particolare riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato
lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019.

6.  Di  verificare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

7. Di  disporre  che il  presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio  on-line dell’Ente,  ai  sensi



Cod. Determ: DT64385CW (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’art. 32 della L. n. 69 del 18.6.2009 e ss.mm.ii., e sul sito web Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013.

8.  Di  richiedere  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmessa,  anche  per  via
telematica e a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 5° “Educazione” e al Dirigente
del  Settore 13° “Programmazione -  Risorse  Finanziar ie  –  Bilancio  e  Società  Partecipate”,  per  i
provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/10/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


